
 

 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 90 del 26/06/2025  1 

 

 
      COPIA 

 
N. 90 del Reg. Delib. 

 
 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA DEL 
COMUNE DI TAVAGNACCO IN RISPOSTA ALL'AVVISO PUBBLICO PER LA 
CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO 'PNRR INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO 
DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO STATO CIVILE 
DIGITALE (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)" FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 
NEXT GENERATION EU – CON AMMISSIONE DELLA DOMANDA STESSA IN 
GRADUATORIA E CONCESSIONE DEL RELATIVO CONTRIBUTO FINANZIARIO. CUP: 
J51F24005410006 

 
 
 L'anno 2025, il giorno 26 del mese di GIUGNO alle ore 11:15, nella sala comunale, in seguito 

a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli assessori, si è riunita la Giunta Comunale. 

Intervennero i Signori: 

 
  Presente/Assente 
CUCCI GIOVANNI Sindaco Presente 
BARBIERO ALESSANDRO Assessore Presente 
CARAVAGGI MARCELLO Assessore Presente 
COMUZZO ORNELLA Assessore Assente 
DEL FABBRO GIULIA Vice Sindaco Presente in collegamento 
MARTINI ANDREA Assessore Presente 
MAURO GIOVANNA Assessore Presente in collegamento 
MORANDINI PAOLO Assessore Presente 
 
 
Assiste il Segretario Dott.ssa CANTARUTTI  LUISA. 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. CUCCI  GIOVANNI nella sua 

qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale 

adotta la seguente deliberazione: 

 
  
 



 

 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 90 del 26/06/2025  2 

 
Proposta dell’ufficio n.ro 31 del 24/06/2025 

 
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA DEL COMUNE DI 

TAVAGNACCO IN RISPOSTA ALL'AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI 
FINANZIAMENTO 'PNRR INVESTIMENTO 1.4 ''SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE'' - MISURA 1.4.4 ''ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE 
NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE 
(ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)'' FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT 
GENERATION EU – CON AMMISSIONE DELLA DOMANDA STESSA IN 
GRADUATORIA E CONCESSIONE DEL RELATIVO CONTRIBUTO FINANZIARIO. 
CUP: J51F24005410006 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTE:  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 87 del 16.07.2024 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027;  

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 24.07.2024 di presa d’atto del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027;  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 153 del 19.11.2024 con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027;  

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 67 del 18.12.2024 di presa d’atto della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027;  

- la deliberazione consiliare n. 69 del 18.12.2024, con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025 - 2027 e correlati allegati;  

- la deliberazione giuntale n. 13 del 14.01.2025, concernente l’approvazione del piano esecutivo 
di gestione (PEG) 2025 - 2027 parte finanziaria;  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 53 del 25.03.2025, con cui è stato approvato il 
Piano Triennale per l’Informatica 2025-2027 del Comune di Tavagnacco; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 54 del 25.03.2025, con cui è stato approvato il 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2025 - 2027; 

CONSIDERATI: 
- il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del 18 luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione; 
- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 

con cui è stato istituito il dispositivo/Piano per la Ripresa e la Resilienza di tutti gli Stati membri 
per consentire, in particolare, mediante riforme ed investimenti in tecnologie, infrastrutture e 
processi digitali, maggiore innovazione entro il 2026; 

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito in Legge n. 108 del luglio 2021 con cui è 
stato adottato il Piano Nazionale di Rilancio e Resilienza (PNRR) declinando le prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione per lo snellimento delle 
procedure, rese fattibili ai sensi dell’art. 8 del medesimo decreto, con approvazione il 24 
settembre 2021 del Ministro per l’Innovazione Tecnologica e la transizione digitale di concerto 
con il Ministro dell’Economia e Finanze, dell’organizzazione dell’Unità di Missione del 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale; 



 

 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 90 del 26/06/2025  3 

- la Convenzione stipulata in data 27 giugno 2022 tra il Dipartimento per la trasformazione 
digitale e SOGEI (SOcietà Generale d’Informatica S.p.A) per la realizzazione del progetto di 
rafforzamento dell’Anagrafe Nazionale della popolazione residente (ANPR), relativa alla 
Misura 1.4.4. della Missione 1, Componente 1 del PNRR; 

- il Decreto del Ministro dell’interno del 18 ottobre 2022, recante “Aggiornamento della 
piattaforma di funzionamento dell’Anagrafe nazionale della popolazione residente per 
l’erogazione dei servizi resi disponibili ai comuni per l’utilizzo dell’Archivio Nazionale 
informatizzato dei registri dello Stato Civile (ANSC)”; 

- il Decreto-legge 2 marzo 2024 convertito con modificazioni in legge 29 aprile 2024 n. 56 
recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del PNRR”; 

CONSIDERATO che: 
- il PNRR è stato valutato positivamente dal Consiglio dell’Economia e Finanza (ECOFIN) 

dell’Unione Europea con Decisione del 13 luglio 2021, da ultimo modificata con Decisione 
dello stesso Consiglio del 8 dicembre 2023 e, in particolare la Missione 1- Componente 1- 
Misura 1.4.4 che ne ha definito la dotazione economica complessiva di € 285.000.000,00; 

- il Piano Triennale dell’Informatica 2024-2026 si inserisce nel più ampio contesto di riferimento 
definito dal programma strategico “Decennio Digitale 2030”, istituito dalla Decisione (UE) 
2022/2481 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 14 dicembre 2022, i cui obiettivi sono 
articolati in quattro dimensioni: competenze digitali, servizi pubblici digitali, digitalizzazione 
delle imprese e infrastrutture digitali sicure e sostenibili; 

- le Linee Guida AgiD che emanano regole nel rispetto del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD) affinché le pubbliche amministrazioni utilizzino, nei rapporti interni, in quelli con altre 
amministrazioni e con i privati, le tecnologie dell'informazione e della comunicazione, 
garantendo l'interoperabilità dei sistemi e l'integrazione dei processi di servizio fra diverse 
amministrazioni; 

- la reingegnerizzazione delle funzioni di Stato Civile e l’integrazione con l’Archivio Nazionale 
dello Stato Civile all’interno del sistema in uso attualmente presso i Servizi Demografici, 
denominato Sistema Informativo Demografici (SIDe), migliora qualitativamente l’erogazione 
dei servizi resi agli utenti, semplificando e dematerializzando la richiesta, il rilascio dei 
certificati, nonché eventuali trascrizioni ed annotazioni sugli atti dello Stato Civile, facilitando la 
comunicazione a distanza fra la PA ed i cittadini e fra le PA stesse; 

- l’adesione alla Missione 1 Misura 1.4.4. risponde alle Linee guida per i “Soggetti attuatori 
tramite Avvisi pubblici a Lump Sum” approvate con decreto del Coordinatore dell’Unità di 
Missione n. 6 del 17 ottobre 2022 e successivi aggiornamenti per consentire l’innovazione 
digitale 2026 mediante una modalità di accesso standardizzata ed immediata ad informazioni 
aggiornate ed organizzate sullo stato di attuazione delle misure del PNRR; 

- la presentazione da parte del Comune della documentazione necessaria per il finanziamento, 
sino ad esaurimento delle risorse disponibili ai fini dell’Avviso, doveva completarsi entro e non 
oltre il 24 novembre 2024; 

- la partecipazione all’Avviso, oggetto del Provvedimento, non è finanziata da altri fondi pubblici, 
nazionali, regionali o europei; 

- è previsto il rispetto del principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, 
ai sensi dell’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH); 

- gli adempimenti connessi all’istruttoria finalizzata alla partecipazione all’Avviso Pubblico di 
finanziamento hanno reso necessaria la tempestiva presentazione della domanda di 
adesione, nelle more del perfezionamento dell’iter di approvazione del presente 
provvedimento; 

RILEVATO che 
- in data 24 ottobre 2024 il Sindaco pro-tempore del Comune di Tavagnacco ha presentato 

domanda di finanziamento giusto prot. n. 0026987, mediante l’utilizzo della piattaforma 
PAdigitale2026.gov.it, all’Avviso Pubblico “Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) – 



 

 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 90 del 26/06/2025  4 

Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)” - M1C1 PNRR 
finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU; 

- tale candidatura è stata identificata con il num. 105.363;  
- con nota di data 9 dicembre 2024 (ns. prot. n. 31.223) il Dipartimento per la Trasformazione 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 906 del 17/06/2025 Digitale ha comunicato 
l’avvenuta ammissione della candidatura n. 105.363;  

- è stato acquisito il CUP J51F24005410006; 
- con nota pervenuta di data 31 marzo 2025 (ns. prot. 7.889) il Dipartimento per la 

trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha trasmesso il Decreto di 
approvazione n. 138-2-2024-PNRR, sottoscritto in data 21 dicembre 2024, che finanzia la 
richiesta di questo Comune per una somma pari a 8.979,20, che verrà contabilizzata nella 
prossima variazione di Bilancio; 

PRESO ATTO che:  
- il personale in servizio presso il Servizio Demografico, con il supporto del personale del 

Servizio Sistemi informativi, si farà carico, con attività svolte in economia, delle seguenti 
vincolanti attività finalizzate alla attivazione dello Stato Civile digitale (ANSC) quale estensione 
dell’utilizzo dell’Anagrafe Nazionale Popolazione Residente (ANPR), in adesione all’avviso 
pubblico PNRR 1.4.4 ANSC 

- il contributo, di cui al paragrafo E dell’Allegato 2 dell'avviso, è assegnato al Comune all’esito 
positivo del controllo eseguito dall’asseveratore del rispetto di quanto indicato in fase di 
adesione, ossia abbia completato il processo di seguito descritto:  

- chiusura dei registri cartacei il giorno antecedente l’adesione ad ANSC, come previsto dall’art. 
13, comma 3, del decreto del Ministro dell’interno del 18 ottobre 2022;  

- integrazione dei gestionali comunali con i servizi cooperativi resi disponibili da ANSC per la 
gestione digitale degli eventi di Stato Civile;  

- formazione di almeno un atto di stato civile digitale (con cui si intende l’operazione di 
iscrizione, trascrizione o annotazione all’interno di ANSC di almeno un evento tra nascita, 
matrimonio, unione civile, cittadinanza o morte), senza possibilità di ritorno alla gestione 
cartacea; 

VISTI: 
- il D.lgs. n .267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; - lo 

Statuto Comunale;  
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 

28.01.2021;  
- il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. n. 42 del 05.05.2009” così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 
126/2014;  

- il D.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale; 
- l’atto sindacale prot. n. 10504 del 30.04.2025 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa dell’Area Affari Generali, fino al 30.04.2026; 
 
con voti unanimi, resi ed accertati nelle forme di legge,  
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto che il comune di Tavagnacco ha presentato domanda di finanziamento, ha 
ricevuto il decreto di finanziamento ed ha avviato le attività previste dall’avviso PNRR 
Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale" - Misura 1.4.4 - 
Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile 
digitale (ANSC) - Comuni - luglio 2024; 



 

 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 90 del 26/06/2025  5 

2. di dare atto altresì che il personale in servizio presso il Servizio Demografico, con il supporto 
del personale del Servizio Sistemi informativi, si farà carico, con attività svolte in economia, 
delle seguenti vincolanti attività finalizzate alla attivazione dello Stato Civile digitale (ANSC) 
quale estensione dell’utilizzo dell’Anagrafe Nazionale Popolazione Residente (ANPR), in 
adesione all’avviso pubblico PNRR 1.4.4 ANSC; 

3. di dare atto che le attività vengono effettuate nel rispetto della vigente normativa in materia di 
acquisizione di beni e servizi e nel rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi 
incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, 
non discriminazione, proporzionalità e pubblicità, principi DNSH; 

4. di prendere atto che il contributo sarà assegnato al Comune all’esito positivo del controllo 
eseguito dall’asseveratore e che l’erogazione avverrà in modalità forfettario in un’unica 
soluzione a seguito del perfezionamento delle attività; 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.17, comma 12 della 
L.R. n.17 del 24.05.2004. 

 

 
 
 



 

 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 90 del 26/06/2025  6 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile di settore in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to PIERANTONIO MARCATO) 
 
 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile dell’area economico – finanziaria in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA (f.to ALESSANDRA BOSCHI) 
 
 
G.C. N. 90 DEL 26/06/2025 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di delibera che precede; 
 
CON voti unanimi; 

DELIBERA 
 
di approvare e fare propria ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con separata votazione e voti unanimi dichiara la presente deliberazione urgente ed 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003 e successive 
modifiche ed integrazioni. 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to CUCCI  GIOVANNI  F.to CANTARUTTI  LUISA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
Il sottoscritto impiegato responsabile della pubblicazione certifica che la presente 

deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line dal 27/06/2025 e che vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi e precisamente fino al 12/07/2025, ai sensi della L.R. 21/2003, art. 1 comma 15 e 
successive modifiche ed integrazioni. 

 
Comune di Tavagnacco, addì 27/06/2025 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to Matteo Cardone 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Comune di Tavagnacco, addì 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  

 


	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE
	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

	LA GIUNTA COMUNALE
	IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to Pierantonio Marcato)
	IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA (f.to Alessandra Boschi)


